11.6.1499 - Empcio pipernorum pro domino Alfonso Carazulo. Die xj mensis junij secunde indictionis (1499) 
Neapoli constitutus in nostri presentia magister Michael de Franco de Neapoli pipernerius sicut ad 
convencionem devenit cum magnifico domino Alfonso Carazulo de Neapoli ... vendidit eidem domino 
Alfonso ... omnes quantitatem pipernorum laboratorum cum illis laboribus et intaleis per dictum dominum 
Alfonsum ... ordinandis ac solitis fieri in lapitibus pipernorum eidem domino Alfonso necessariam pro 
rehedificacione quarumdam suarum domorum sitarum et positarum in vico qui dicitur de li Barrili regionis 
sedilis Capuane quas intendit ipse dominus Alfonsus rehedificari facere pro precio ... ducatorum quatuor 
cum dimidio de carlenis argenti pro quolibet centenario palmorum. Tali quidem declaracione quod ubi ... 
dictus magister Michael deficerit in assignacione dictorum pipernorum et occasione predicta magistri 
frabicatoris qui laborabuit in domibus predictis ammicterent tempus quod in casu premisso liceat eidem 
domino Alfonso dictos lapides pipernorum emere a quibusuis hominibus pro eo precio quo voluerit ad 
dampnum ... ipsius magistri Michaelis ... Et promisit et convenit prefatus magister Michael ... dictam 
quantitatem pipernorum laboratorum ... assignare eidem domino Alfonso in hac civitate Neapolis in dictis 
domibus et assignacionem ipsam incipere hinc ad dies octo ... et a dicta assignacione non desistere ... 
donec ... dicte domus fuerunt complete. Et perinde dictus magister Michael ... confexus fuit ... recepisse et 
habuisse a dicto domino Alfonso ducatos decem ... quos promisit ... excomputare in precio dictorum 
pipernorum. Et versa vice prefatus dominus Alfonsus promisit ... eidem magistro Michaeli recepta et habita 
tanta quantitate dictorum pipernorum que ascendant ad summam dictorum ducatorum decem solvere et 
assignare eidem magistro Michaeli alios ducatos decem. Et sic continuare soluciones predictas donec 
durabit assignacio dictorum pipernorum ... Presentibus judice Francisco Russo ad contractus Nicolao 
Caymato de Gayeta Francisco Pagano Antonio Guadagno et Gregorio Russo. 
[a margine] Die xvij mensis julij (1499) ... introscriptus magister Michael ... recepit a Nicolao Maria de 
Paviglionibus ... pro parte introscripti domini Alfonsi ducatis decem ... quos deducere promisit in precio 
introscriptorum pipernorum ... Die v mensis octobris (1499) ... constitutus in nostri presencia introscriptus 
magister Michael ... recepit a Nicolao Maria de Paviglionibus ... pro parte introscripti domini Alfonsi ducatos 
decem ... quos deducere promisit in introscripto opere ... (Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1498-
1499, car. 323; BMF, II H 7339, c. 1467).* 
- Franco (di) Michele, di Napoli, piperniere. 11 Giugno 1499. Vende a messer Alfonso Caracciolo tutta 
quella quantità di piperni lavorati che occorreranno all'opera delle sue case al vico Barrili in sedil Capuano 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.233).* 

28.2.1500 - Empcio pipernorum pro ecclesia Sancte Marie Annunciate de Neapoli. Eodem die xxviij mensis 
februarij tercie indictionis (1500) Neapoli constitutus in nostri presencia magister Michael de Franco de 
Neapoli pipernerius sicut ad convencionem devenit cum magnificis et nobilibus viris Julio Scondito Alberico 
de Bacio Johanne Martino delle Gructe et Johanne de Risio de Neapoli magistris iconomis et gubernatoribus 
una cum nobili viro Antonio de Saxo de Neapoli venerabilis ecclesis et hospitalis Sancte Marie Annunciate 
de Neapoli ... vendidit eidem magistris ... omnem ... quantitatem lapidum pipernorum de Succhava 
necessariam pro faciendo quoddam inclaustrum super inclaustrum mulierum dicti hospitalis cum pectoratis 
et coronis illius laboris prout est dictum aliud inclaustrum inferius. Et ipsam quantitatem pipernorum incipere 
ad laborandum ... ad octavo die futuri mensis marcij de illis laboribus prout sunt laborati alij lapides claustri 
inferioris. Et sic bene laboratos prout opus requiret consignare ... in pede dicti operis ... pro precio et ad 
racionem ducatorum quatraginta unius pro quolibet miliari palmorum. Et totam dictam quantitatem 
pipernorum sic laboratam et necessariam pro dicto opere complere ... per totum mensem junij primo futuri 
huius presentis anni ... Presentibus judice Ambrosio Abbate de Neapoli ad contractus Joanne Dominico 
Buctino notario Angelo de Rubo et Vincentio Mundo de Neapoli (Not. Francesco Russo, prot. a. 1499-1500, 
car. 108; BMF, II H 7339, c. 1471).* 
- Franco (di) Michele, di Napoli, piperniere. 28 Febbrajo 1500. Si obbliga coi maestri della S. Casa 
dell'Annunziata di Napoli di fornire tutta quella quantità di piperni di Soccavo necessarii alla costruzione del 
chiostro superiore a quello delle donne (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.233).* 
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16.9.1507 - Empcio lapidum gentilium pro Magnifico domino Galeacio Carazulo. Die xvj. mensis Septembris 
xj. Ind. 1507 neapoli constitutus in nostri presencia providus vir Magister Antonius de guido de carraria 
marmorarius sicut ad convencionem devenit cam Magnifico domino Galeacio carazulo de neapoli sponte 
coram nobis vendidit eidem domino galeacio ... infrascriptas lapides marmoreas gentiles de carraria pro 
duabus fontanis videlicet. Imprimis lapides otto marmoreas altitudinis palmorum quinqne de canna pro 
qualibet et largitudinis palmorum trium de canna et grossitudinis palmi unius de canna: Nec non fontanam 
unam largitudinis circum circa a parte interiori palmorum septem de canna. Item quemdam alium lapidem 
altitudinis palmorum sex et largitudinis palmorum trium de canna et palmi unius cum dimidio grossam. Item 
quemdam alium lapidem altitudinis palmorum sex de canna largitudinis palmorum duorum et quarte unius et 
grossam terciorum duorum unius palmi. Item quemdam alium lapidem altitudinis palmorum trium de canna et 
totidem largitudinis et grossam palmi unius. Item fontanam aliam palmorum quinque de canna largitudinis et 
longitudinis et grossam palmi unius et quarti de melioribus lapitibus quos ipse magister Antonius invenerit in 
dicta terra Carrarie ad laudem et iudicium magistrorum ... pro precio ducatorum quatuor de carlenis argenti 
pro qualibet carraria. Ipsosque lapides prefatus magister Antonius dare et consignare promisit eidem domino 
Galeacio in Molo parvo huius civitatis neapolis positos in terra infra menses duos a presenti die in antea 
numerandos. Quod quidem precium prefatus dominos Galeacius dare ... promisit eidem magistro Antonio 
hoc modo videlicet ducatos decem ex eis per totum crastinum diem et residuum consignatis dictis lapitibus in 
dicto Molo parvo ad omnem ipsius magistri Antonij requisicionem in pace … Presentibus Judice petro paulo 
de mari de neapoli ad contractus: loysio caraczulo: domino Antonino de bononia: Jesmundo carazulo 
quondam francisci: Magistro Michaele de franco de neapoli: magistro thomasio de coma marmorario: 
filiciano thollo et Notario Raynaldo verdecanna de montella (ASNa, Not. Nic. Ambrogio Casanova, a. 1507-
08, car. 16; Filangieri, Documenti …, III 1885 p.96).* 
- Queste fontane, di cui nel documento, erano facilmente destinate ad adornare il giardino cominciato da 
Messer Galeazzo Caracciolo, Marchese di Vico, e completato inseguito da suo figlio Nicolò Antonio juniore 
(Filangieri, Documenti …, III 1885 p.96).* 
- 16 Settembre 1507. È testimone in una vendita di varii pezzi di marmo gentile, che maestro Antonio de 
Guido, marmoraio di Carrara, fa a Messer Galeazzo Caracciolo di Napoli per due fontane (Filangieri, 
Documenti …, III 1885 p.96).* 
- Franco (di) Michele … 16 Settembre 1507. E' testimone insieme a Tommaso da Como in un rogito di tal 
data, in cui Antonio de Guido, scultore, vende a messer Galeazzo Caracciolo alcuni marmi lavorati per due 
fonti per prospetto della sua casa (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.233).* 

20.8.1509 - Promissio pro Ill.mo Andrea matheo aquavivo. Die vicesimo mensis augusti duodecime Ind. 
1509 neapoli. In nostri presentia constitutus magister Michael de franco de neapoli sponte coram nobis 
sicut ad conventionem devenit cum magnifico domino marco de afelatro de neapoli stipulante nomine et pro 
parte III.mi domini Andree mathei aquavivo ducis Adrie presenti vendidit et dare promisit eidem domino 
marco quo supra nomine omnes illas lapides de piperno quos ipse dominus dux voluerit pro constructione et 
hedificatione cuiusdam sue domus site et posite ad porta donnurso civitatis neapolis videlicet lo bastoniato 
ad rationem tarenorum viginti octo pro quolibet centenario palmorum: quos pipernos promisit dare ad 
requisitionem dicti domini ducis et non deficere adeo quod magistri non amictant tempus. Itaque labores sint 
secundum modellum et designum ac ordinationem magistri Joannis de morimanno et dictos lapides 
consignare promisit in dicta domo dicti domini ducis. De quo pretio dictus magister Michael recepit a dicto 
domino marco ducatos viginti quinque de carlenis Residuum dictus dominus marcus nomine dicti domini 
ducis dare promisit eidem magistro michaeli serviendo pagando in pace ... Presentibus Judice Geronimo 
gaffuro de neap. ad contr.: abbate Julio brancatio: dompno Rochello de oliveto et dompno honorato richa 
(ASNa, Not. Cesare Malfitano, 1508-09, car.190; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.184).* 
- 20 Agosto 1509. Fa il disegno e il modello de’ lavori di piperno, da eseguirsi dal maestro intagliatore di 
pietra Michele di Franco di Napoli, per le case di Messer Matteo Acquaviva d’Aragona, Duca di Atri, a Porta 
Donnorso (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.184).* 

18.9.1510 - Franco (di) Michele, di Napoli, piperniere. 18 Settembre 1510. Conviene col Governo della S. 
Casa dell'Annunziata di Napoli, per la vendita di piperni necessarii al prolungamento dell'Ospedale della 
casa suddetta, tutti belli e lavorati (ASNa, Not. Francesco Russo, a. 1509-1510, car. 144; Filangieri, 
Documenti ..., V 1891 p.233).* 

22.1.1513 - Franco (di) Michele, di Napoli, piperniere. 22 Gennajo 1513. Si obbliga di fornire per la fabbrica 
delle case di messer Antonio Carafa, presso la chiesa di S. Severino in Napoli, tutt'i piperni necessarii, 
voltare le finestre della loggia e dell'arco, nonchè costruire i comignoli (ASNa, Not. Giacomo Aniello 
Fiorentino, a. 1512-13, car. 40; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.233).* 
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8.6.1514 - Franco (di) Michele, di Napoli, piperniere. 8 Giugno 1514. Vende piperni lavorati per l'opera della 
chiesa della S. Casa dell'Annunziata di Napoli (ASNa, Not. Francesco Russo ann. 1512-14, car. 332; 
Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.233).*